
LEADER FINANSĒJUMA PIESAISTES NOSACĪJUMI 
UZŅĒMĒJIEM

2024

Lielrīgas reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes Valsts atbalsta un LEADER 

pasākumu daļas vadītāja Linda Bērziņa, 
tālr.Nr.22033549



2

Saistītās personas, to analīze un atbilstība pasākuma 

nosacījumiem

SIA «Gardumi»

Kaltētu augļu ražošana, realizācija

(Ar projektu vēlas uzsākt tūrisma pakalpojumu sniegšanu)

SIA «Modes»

Audumu, apģērbu ražošana

100%

Tiek ņemta vērā saistītā/viena vienota uzņēmuma līdzdalība citā uzņēmumā, ja tā ir > 50%. Nosakot

uzņēmumu kopējo apgrozījumu pēdējā noslēgtā gadā, netiek ņemta vērā uzņēmuma nozare, kādā katrs

no uzņēmumiem darbojas. Tiek vērtēts kopējais uzņēmuma neto apgrozījums.



3

SIA «Gardumi»

Kaltētu augļu ražošana, realizācija

(Ar projektu vēlas uzsākt tūrisma pakalpojumu sniegšanu)

Jānis Liepiņš

55%

SIA «Projekts»

Būvniecības projektu izstrādāšana

SIA «Dūjas»

Viesu izmitināšana, atpūtas un sporta 

priekšmetu iznomāšana

Ja saistība starp uzņēmumiem ir nosakāma caur fizisku personu vai fizisku personu grupu, tad saistīts 

būs tas uzņēmums, kurš darbojas tajā pašā tirgū vai blakustirgos un fiziskās personas līdzdalība tajā ir  

>50%.

Nosakot uzņēmumu darbības tirgus, nevērtē tos tikai atbilstoši reģistrētajiem NACE kodiem, bet

izvērtē tos pēc būtības (reālās darbības).

20% 75%



4

Grūtībās nonākuša uzņēmuma (GNU) pazīmes, to analīze

✓Grūtībās nonākuša uzņēmuma statuss tiek rēķināts autonomiem uzņēmumiem, kuri ir pastāvējuši vismaz

3 gadus.

✓ Ja uzņēmums, kas ir atbalsta pretendents, uz lēmuma par atbalsta piešķiršanas brīdi ir pastāvējis mazāk kā

trīs gadus, tiek noteikts, vai atbalsta pretendents ietilpst saistīto uzņēmumu grupā. Ja atbalsta pretendents

ietilpst saistīto uzņēmumu grupā, tad jānosaka vai visi tā saistītie uzņēmumi ir pastāvējuši mazāk kā 3

gadus. Ja vismaz viens no uzņēmumiem, kas ietilpst saistīto uzņēmumu grupā, ir pastāvējis ilgāk nekā 3

gadus, tiek vērtētas GNU pazīmes.

✓ zemnieku saimniecībām, individuāliem komersantiem, fiziskām personām, fiziskām personām kuras veic

saimniecisko darbību, biedrībām vai nodibinājumiem, reliģiskam organizācijām, pašvaldībām un

pašvaldību uzņēmumu.



5

SIA «Gardumi»

Kaltētu augļu ražošana, realizācija

(Ar projektu vēlas uzsākt tūrisma pakalpojumu sniegšanu)

Jānis Liepiņš

55%

SIA «Projekts»

Būvniecības projektu izstrādāšana

SIA «Dūjas»

Viesu izmitināšana, atpūtas un sporta priekšmetu 

iznomāšana

20% 75%



6

Mākslīgu apstākļu konstatēšana

Atbalsta pretendents ir fiziska persona – Aija Krūmiņa, ir reģistrēta saimnieciskā darbība,

vēlas uzsākt konditorejas izstrādājumu ražošanu mājas apstākļos. Aijai Krūmiņai ir 65%

daļas uzņēmumā SIA «A.K.», kurš nodarbojas ar kafijas tirdzniecību (pupiņas, malta)

vienlaicīgi piedāvājot nobaudīt to uz vietas. Konditorejas izstrādājumus ir plānots realizēt

SIA «A.K.» divās kafejnīcās Rīgā un Jūrmalā.

Aija Krūmiņa
65% SIA «A.K.» apgrozījums EUR 

178456,00

Konstatējamas pazīmes par mākslīgu apstākļu radīšanu - īsteno projektu SIA interesēs. SIA nevar būt

atbalsta pretendents, jo ir GNU un apgrozījums pārsniedz 150 000 EUR un darbojas ārpus VRG teritorijas.



7

Pamatlīdzekļu iepirkums

Iepirkuma priekšmeta tehniskā specifikācija

SUP dēļi  L  izmērs Aqua Marina Monster vai ekvivalents:

Kravnesība: 160-180 kg; Piedāvājums ir spēkā līdz 30.06.2024.
Garums: 360-370 cm; Piegādes vieta: Ogre, Brīvības iela 48
Platums: 81-87 cm; Piedāvājuma cena norādāma ar PVN.
Skaits 10gb.

SIA A, reģ. Nr. xxxxxxxxxxx, 
Brīvības iela 1, Valmiera

SUP dēļi  L  izmērs Aqua Marina 
Atlas

Kravnesība:180 kg
Garums: 366 cm
Platums: 86 cm
Piedāvājums spēkā līdz 30.06.2024
Piegādes vieta: Ogre, Brīvības iela 
48
Cena ar PVN EUR 405,00
Kopējā cena ar PVN EUR 4050,00

SIA B, reģ. Nr. xxxxxxxxxxx, Rīgas 
iela 4, Ogre

SUP dēļi  L  izmērs Aqua Marina 
Monster

Kravnesība:175 kg
Garums: 365 cm
Platums: 87 cm
Piedāvājums spēkā līdz 30.06.2024
Piegādes vieta: Ogre, Brīvības iela 
48
Cena ar PVN EUR 412,00
Kopējā cena ar PVN EUR 4120,00

SIA C, reģ. Nr. xxxxxxxxxxx, Klusā 
iela 14, Saldus

SUP dēļi  L  izmērs Aqua Marina

Cena ar PVN EUR 410,00
Kopējā cena ar PVN EUR 4100,00



Būvniecības dokumentu saskaņošanas process

8

Ideja 
Būvvalde

Akceptēta 

būvniecības iecere

Cenu 

aptaujas/iepirkuma 

veikšana

Līguma slēgšana ar 

būvnieku un 

iesniegšana būvvaldē

Akceptēta būvdarbu 

uzsākšana

Būvdarbu nodošana 

būvvaldē

Būvdarbi



9

✓ plānotā būvniecība nav pieļaujama pēc teritoriālā plānojuma;

✓ Ēkas būvniecība netiek pabeigta 1 projekta iesnieguma ietvaros;

✓ Uzbūvētā ēka nav funkcionējoša;

✓ Būvprojekta pasūtītājs nav atbalsta pretendents;

✓ Būvprojektam nav pievienoti darbu apjomi 2. un 3.būvju grupas būvēm;

✓ Būvatļaujā nav veikta atzīme, ka būvniecība/labiekārtošana tiek veikta

izmantojot fondu līdzekļus;

✓ Darbu apjomi, kas pievienoti iepirkuma/cenu aptaujas tehniskajai specifikācijai

atšķiras no būvprojektā plānotajiem apjomiem;

✓ Ja plānoto būvdarbu/labiekārtošanas darbu cena ir virs EUR 70 000.00,

jānodrošina vismaz 3 derīgi piedāvājumi, darbu veicējam ir jābūt ar vismaz 1

gada darba pieredzi;

✓ Cenu aptauja/iepirkums tiek veikts pirms darbu saskaņošanas būvvaldē;

✓ Iepirkumā/cenu aptaujā piedalās darbu veicēji, kas nav reģistrēti Būvkomersantu

reģistrā;

✓ Darbu veicējiem nav atbilstoša sertifikāta plānoto darbu veikšanai;

✓ Piedāvājumos tiek atspoguļoti komplekti, tie netiek atšifrēti, - nav iespējams

pārliecināties par cenas pamatotību, kā arī plānoto materiālu apjomu.

Būvniecības un iepirkuma dokumentos pieļautās kļūdas



✓ Jāatspoguļo visa uzņēmuma saimnieciskā darbība;

✓ Jāiekļauj iekļauti visi saimnieciskās darbības izdevumi;

✓ Ieņēmumi jānodala atsevišķi no projektā plānotās nozares un no pārējās

saimnieciskās darbības;

✓ Ieņēmumi no projekta nozares turpmākajos gados ir jāsaglabā plānotajā

apmērā vai pakāpeniski jāpalielina;

✓ Finanšu plūsma tiek plānota ar ļoti optimistiskiem rezultātiem.

10

Finanšu plūsmas sagatavošana



11

Projektā plānoto rādītāju izvēle un sasniegšana

Juridiska/fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību:

✓ Rada vismaz vienu jaunu darba vietu (projekta īstenošanas nozarē) un saglabā esošās darba

vietas;

✓ Saglabā esošās darbavietas, no kurām viena ir pilna laika darbavieta;

✓ Palielina neto apgrozījumu vismaz par 20% no projekta attiecināmo izmaksu summas vai

par 10%, ja projekta attiecināmo izmaksu summa ir lielāka par EUR 100 000,00;

✓ Mazina ietekmi uz vidi. Projektā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots

sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē;

✓ Īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

Juridiska persona, kura uzsāk saimniecisko darbību vai fiziska persona, kura uzsāk vai

plāno veikt saimniecisko darbību:

✓ Rada vismaz vienu jaunu darba vietu (projekta īstenošanas nozarē) un saglabā esošās darba

vietas;

✓ Palielina neto apgrozījumu vismaz par 20% no projekta attiecināmo izmaksu summas vai

par 10%, ja projekta attiecināmo izmaksu summa ir lielāka par EUR 100 000,00;

✓ Mazina ietekmi uz vidi. Projektā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, kas tiks izmantots

sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē;

✓ Īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: LEADER FINANSĒJUMA PIESAISTES NOSACĪJUMI UZŅĒMĒJIEM  
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Būvniecības dokumentu saskaņošanas process
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

